
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0067/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0014/2014 

 
 
OBJETO 
Contratação de pessoa jurídica para realizar o transporte de crianças, adolescentes, idosos e grupo de 
mulheres do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família (PAIF) e Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para as cidades de Foz do Iguaçú, Fraiburgo, Florianópolis e Piratuba, 
visando a integração, interação e fortalecimento de vínculos com os usuários. 
 
JUSTIFICATIVA E RAZÃO  
A presente dispensa de licitação, justifica-se pela necessidade de contratação de pessoa jurídica para a 
realização de transporte aos usuários cadastrados no CRAS. 
Considerando o percurso de atividades com crianças, adolescentes, idosos e grupo de mulheres já 
realizado durante o ano com os participantes dos grupos do PAIF e SCFV, e observando a limitação 
apresentada pelos mesmos quanto às oportunidades futuras, bem como, a dificuldade de identificar novas 
possibilidades para suas vidas, a equipe do CRAS de Ouro/SC planejou atividade que ultrapasse as 
atividades cotidianas dos mesmos. 
Após o processo de estímulo e identificação das vulnerabilidades frente aos recursos do território, o 
impacto destas condições em suas vidas, bem como a reflexão sobre a realidade vivenciada, 
consideramos necessário apresentar aos mesmos, novas possibilidades de sonhos, de almejar futuro 
diferente. 
Visando proporcionar o compartilhamento de boas experiências, com vistas ao protagonismo e autonomia 
dos grupos, ainda dando conta da solicitação feita pelos mesmos por momentos de lazer no mês de 
novembro com o intuito de encerrar as atividades dos grupos neste ano e fomentar a convivência 
comunitária, fortalecendo vínculos, proporcionar interação e incentivar a conhecer locais que os mesmos 
julgavam impossíveis até então. 
Para suprir esta necessidade, é necessário a contratação de empresa no ramo de transportes.  
 De acordo com a pesquisa, o valor da empresa contratada se mostra dentro da estimativa deste ramo, 
considerando-se o menor preço em relação às propostas apresentadas pelas demais empresas 
pesquisadas.  
 
DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
Trata-se de empresa na área de transportes, devidamente em situação regular de trabalho nos serviços 
solicitados, sendo que a empresa possui veículos e profissionais de qualidade na área. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, em 
seu art. 24, II (valor inferior à R$8.000,00) e art. 26, III (menor preço dentre os orçamentos apresentados). 
 
DADOS DO FORNECEDOR 
BARETA TURISMO 
CNPJ n. 00.515.153/0001-71 
Rodovia SC 303, n° 2040, Bairro Parque e Jardim Ouro, Ouro/SC. 
Responsável: Dorvalino Bareta 
CPF n. 452.165.099-68 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

DO PREÇO  
 

Item 
 

Quantidade 
 

Unidade 
 

Descrição do item 
 

Valor 
unitário 

R$ 

Valor 
total R$ 

 
 
 

01 

 
 

1.250 
 

 
 

KM 
 

01 veículo para o dia 06 de novembro de 2014, 
com capacidade para 20 pessoas. Saída de Santa 
Lúcia – Ouro/SC, às 22hs com destino a Foz do 
Iguaçú/PR. Retorno dia 07 de novembro de 2014, 
às 18hs. 

 
 

1,95 

 
 

2.437,50 

 
 

02 

 
 

260 
 

 
 

KM 
 

01 veículo para o dia 18 de novembro de 2014, 
com capacidade para 15 pessoas. Saída do 
centro de Ouro/SC, às 07:30hs com destino a 
Fraiburgo/SC (Hotel Renar). Retorno às 15hs do 
mesmo dia. 

 
 

1,70 

 
 

442,00 

 
 
 

03 
 

 
 
 

1.150 

 
 
 

KM 

01 veículo para o dia 26 de novembro de 2014, 
com capacidade para 28 pessoas. Saída do 
centro de Ouro/SC às 00hs:30min, com destino a 
Florianópolis (PM Trindade, UFSC Trindade, 
ALESC-Centro, Delegacia Geral, ALESC e 
Bombinhas).  
Dia 27 de novembro de 2014, passeio no parque 
Beto Carreiro (Penha/SC). Retorno previsto às 
01hs:00min do dia 27 de novembro de 2014. 

 
 
 

2,95 

 
 
 

3.392,50 

 
 

04 
 

 
 

60 

 
 

KM 

01 veículo para o dia 20 de novembro de 2014, 
com capacidade para 20 pessoas. Saída da 
Escola Guerino Riquetti, às 09hs com dstino ao 
Hotel Fazenda MiniMundo em Piratuba/SC. 
Retorno às 16hs, com chegada na Escola às 
17hs. 

 
 

1,95 

 
 

117,00 

VALOR TOTAL: 6.389,00 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2051. MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
3.3.90.00.00 (5204) Aplicações diretas 
Valor: R$ 6.389,00 (Seis mil trezentos e oitenta e nove reais) 
Recursos Financeiros provenientes da esfera federal – SCFV 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valor está de acordo com os praticados no comércio local, obtido através de cotação entre três 
empresas, restando como menor preço o apresentado pela empresa acima descrita. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado após a realização de cada viagem, em conta bancária indicada pela empresa 
contratada, mediante o recebimento e aceite da Nota Fiscal Eletrônica pela Secretaria de Assistência 
Social. 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

A Nota Fiscal Eletrônica deverá conter todas as especificações dos serviços prestados, devidamente 
atestados pela Secretaria responsável. Deverá constar, além de seus elementos padronizados, os 
seguintes dizeres: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO 
RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209, CENTRO, OURO/SC 
CNPJ 82.777.228/0001-57  
 
 

Ouro/SC, 21.10.2014. 
 
 
 
 

 
Maria Carmen Meneghini 

Diretora de Assistência Social 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni  Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0067/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0014/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 

 
 
 

Encaminhamos ao Prefeito, Senhor Vitor João Faccin, o Processo Licitatório n. 0067/2014, 
Dispensa de Licitação n. 0014/2014, para apreciação, para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-
lo, com a expedição de Ratificação do Processo. 
 

Ouro/SC, 21.10.2014. 
 

 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof           Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  5

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0067/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0014/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

 Tendo em vista a necessidade da compra do objeto do presente edital, ratifico a Dispensa 
de Licitação n 0014/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 21.10.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 


